きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

「山三石油運輸株式会社において消防訓練を実施」

危険物安全週間 ６月２日（日）～６月８日（土）

【お問合せ先】豊川市消防本部予防課危険物担当 横田

TEL:0533-89-9685 Ｅメール：shoboyobo＠city.toyokawa.lg.jp

令和元年 5月 27日

豊川市政記者クラブ加盟社 各位

豊川市消防本部は危険物安全週間に合わせ、山三石油運輸株式会社と消防署との合同訓

練を下記のとおり実施します。

 危険物を大量に貯蔵、取り扱う危険物施設は火災発生の危険性が高く、発生した場合の

被害も甚大になることが予想されるため、事業所と消防機関が連携して対応にあたること

が重要となります。

本年は、豊川市防火安全協会加入事業所である山三石油運輸株式会社が保有する移動タ

ンク貯蔵所（ローリー）と自家用給油取扱所（ガソリンスタンド）を活用した訓練を行い

ます。

なお、本行事は例年、事業所と消防署による消火訓練をメインに実施しておりますが、

本年度は教養訓練（研修）形式となります。予めご承知おきください。

記

１ 開催日時 令和元年 6月 5日（水曜日）午前 10時から午前 11時まで

       雨天中止

２ 場  所 山三石油運輸株式会社（豊川市白鳥町山桃２２番地の１）

３ 添付資料 訓練計画

４ お 願 い 記者の方々は午前 9時 45分以降にお越しくださるようお願い申し上げます。

tel:0533-89-9685

 危険物施設保有事業所における合同消防訓練

１ 訓練日時

  令和元年６月５日（水）午前１０時から午前１１時まで （雨天中止）

２ 訓練場所

  山三石油運輸株式会社（豊川市白鳥町山桃２２番地の１）

３ 訓練目的

危険物施設における教養訓練を通して、危険物施設保有事業所と消防署と

の連携強化を図る。

４ 訓練参加機関

  山三石油運輸株式会社（３名）

  消防署西分署化学車隊（４名）

  予防課（４名） 下久保、青木、横田、池谷

５ 訓練内容

 ⑴ 危険物規制の概要及び移動タンク貯蔵所の構造説明 担当：予防課

 ⑵ 化学車及び危険物災害時の活動内容等の説明 担当：西分署

 ⑶ 荷卸し作業展示 担当：山三石油運輸

６ 当日の流れ（進行：予防課横田）

  10:00～10:05 集合、全体説明

  10:05～10:20 訓練⑴

  10:20～10:35 訓練⑵

  10:35～10:50 訓練⑶

  10:50～11:00 意見交換、講評（山三石油運輸、予防課長） 終了

７ 準備物品

  音響装置（予防課）、化学車（西分署）、移動タンク貯蔵所（山三石油運輸）